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Nastavna sodr`ina 

 
Teoretska nastava: 
 

Metodska edinica ~asovi 

Општи карактеристики на мостовите, дефиниција, 

услови за изработка, поделба, делови на мост. 
1 

Моделирање и изработка на дентални мостови во 

зависност од локализацијата, хигиенските, естетските и 

фонетските услови.  Моделирење и изработка на 

дентални мостови со восoчна фолија и со готови 

полуфабрикати.  Горен фронтален мост. 

1 

Горен бочен мост, долен бочен и долен фронтален мост. 1 

Моделирање на крилен и екстензионен мост. 

Алтернативни мостови. 
1 

Моделирање на целосно фасетиран мост. 1 

Моделирање и изработка на циркуларни мостови. 1 

Oбработка и полирање на мостовните конструкции. 1 

Методи за фасетирање на мостовните конструкции . 1 

Металкерамички мостовни конструкции, 

карактеристики во моделацијата. 
1 

Изработка на металкерамички мостови, горен фронтален 

мост, горен бочен мост, долен фронтален мост и      

долен бочен мост. 

1 

Вложување и обработка на металкерамичките мостови, 

кондиционирање. 
1 

Фасетирање на мостовите со керамика, избирање на 

боја, нанесување на керамиката и печење. Печки за 

печење на керамиката, корекционо печење и завршно 

глазурно печење. 

1 

Моделирање на забите по гнатолошки принципи со 

навосочување. 
1 

Завршно предавање со кратка  рекапитулација и 
упатства за припрема и пријавување на завршниот тест-
колоквиум. 

1 

Колоквиум 1 

Prakti~na nastava:  



Izrabotka modelirawe na  mostovi (gorni 
frontalen, gorni bo~en i dolni frontalen i dolni 
bo~en most).   Priprema za vlo`uvawe, vlo`uvawe 
leewe, obrabotka gruba / fina i polirawe 
(demonstracija). Fasetirawe na most, 
polimerizacija, obrabotka i polirawe 
(demonstracija) 

45 

 
 

 
Organizacija 

Teortska nastava 15, Prakti~na nastava 45; teoretskata 
nastava se  organizira  kako cikli~na ili blok nastava. 

Metodi na u~ewe Интерактивна настава (теоретска настава) 

Работа во мали групи ( вежби ) и други облици предвидени по ЕКТС 

 
Izleznost od 
u~eweto 

- da go podgotvi studentot  da gi poznava osnovnite principi 
na izrabotka na mostovnite konstrukcii od tehni~ki aspekt i 
da implementira odredeni metodologii vo sekojdnevnata 
stomatolo{ka praksa. 

 
Ocenka na 
aktivnosta na 
studentot 

 

aktivnosti 
Kreditni bodovi 

minimum maksimum 

Redovnost na teoretska nastava 3 5 

Aktivnost na teoretska nastava 6 10 

Redovnost na prakti~na nastava 3 5 

Aktivnost na prakti~na nastava 9 15 

1 kolokvium 30 50 

Zavr{en ispit 9 15 

vkupno 60 100 

 

Osvoeni kreditni bodovi ocenka ECTS ocenka 

< 60 5 F 

60-67 6 E 

68-75 7 D 

76-84 8 C 

85-93 9 B 

94-100 10 A 

 
 

 
Optovarenost na 
studentot  / ~asovi 

Predavawa 15 

Podgotovka za predavawe 10 

Konsultacii 5 

Ve`bi 45 

Podgotovka za ve`bi 25 

Vkupno 100 

Ocenuvawe 35 

Se vkupno 135 

krediti 4,5 
 

Proverka na 
znaeweto 

Kontinuirana proverka na znaeweto vo tekot na teoretskata i 
prakti~nata nastava, 1 kolokvium, zavr{en prakti~en ispit 

 
U~ebni pomagala 

Mir~ev E. Pretklinika na fiksnata stomatolo{ka protetika, 
Studentski zbor 1996, Skopje 

Mir~ev E. Stomatolo{ka tehnologija, nemetali, metali i 
materijali za polnewe kaviteti,  2 izdanie, Prosvetno delo 
1993, Skopje 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trifunovik D. I sor. Stomatolo{ka protetika-
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Makedonski 


